

CENY OGŁOSZEŃ:

Ze wstępu miesięczny przed tekstem 50 groszy, w tekście 1 nadstano 35 groszy, za tekstem 15 groszy. ...

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany czo bez uprzedniego zaawizowania.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. — Będzin, Katowickiego 7. — Dąbrowa, Soszajska 8, Tel. 125. — Za wiersze, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opola.

Kokowania polsko-litewskie.

KOPENHAGA, 16.9 (Pat) Agencja Ritzauro donosi, że konferencja polsko-litewska odbyła w dniu wczorajszym drugie posiedzenie plenarne, na którym przewodniczył minister Sidkanas, przewodniczący delegacji litewskiej. Konferencja przyjęła do wiadomości sprawozdania trzech komisji o sprawie, komunikacji i ochronie konsularnej. Stwierdzono, że osiągnięte zostało zasadnicze porozumienie między obiema delegacjami w sprawie spławu na Niemnie, komunikacji telegraficznej i telefonicznej, jak również co do sprawy przyjazdu i przebywania obywateli polskich i litewskich na terytorjum odnośnych państw.

Ponieważ cały materiał, objęty porządkiem dziennym, nie został w zupełności wyczerpany, postanowiono prowadzić rokowania w dalszym ciągu, przyczem wyznaczono termin następnego posiedzenia na 10 października. Miejscem rokowań będzie Lu-gano.

Dwa różne poglądy.

KOWNO, 16.9 (Pat) w sali H. tewskiego Towarzystwa Przyjaciół Ligi Narodów odbyło się zebranie poświęcone sprawie rokowań polsko litewskich. Na zebraniu tem starły się dwa poglądy. Jeden z przywódców chrześcijańskiej demokracji, poseł Kar-waliński, przedłożył gwałtowno gona-wialia, omawiając szczegółowo genezję rokowań kopenhaskich, zaznaczył, że rokowań kopenhaskich nie zdoleła Kłajpeda, której Litwa nie zdoleła od budować własnymi siłami oczekuje pomysłowych rezultatów rokowań. Wy-powiedział się przeciw nawiązaniu wady swej poseł Karwaliański poparł da-mi statystycy, wykazując między innymi, że gdy w roku 1913 na obszarze Kłajpedy czynnych było 31 tartaków, obecnie pracuje tylko trzy.

Potem zabral głos prof. Waldemara, który ostro zaatakował rząd i wypowiedział się przeciw nawiązaniu stosunków z Polską. Przemówienie swe zakończył słowami: Jeżeli chcemy niepodległej Litwy z Wilnem i Kłajpedą to musimy zmienić dotychczasową politykę oraz ludzi.

Organizacje sovietów żydowskich.

MOSKWA (Rps.) Na posiedzeniu sovietu odesskiego ugotował przedstawiciel sekcji żydowskiej komitetu centralnego partii komunistycznej Ukrainy sovietkiej postanowienie tego komitetu, na mocy którego władza sovietka wydzieli z ogólnej administracji Ukrainy sovietkiej 300 mieszczek żydowskich. W mieszczkach tych zaprowadzone zostaną soviety żydowskie.

Pakt bezpieczeństwa. Kiedy Francja mogłaby Polsce pomóc?

PARYŻ, 16.9 (Tel. wł.) W tutej szys kołach politycznych wywołał wielkie wrażenie telegram, zamieszczony przez dziennik genewski „Journal de Geneve” o rokowaniach, które toczyły się w Londynie na temat paktu bezpieczeństwa.

Telegram ten opiewa, że podczas tych rokowań wypracowany został na żądanie Francji spis tych wszystkich wypadków, w których Francja bez względu zagwarantowanie granic zachodnich Niemiec miałaby prawo poprosić przez terytorjum Niemiec z pomocą wschodnim swoim sojusznikom, t. j. Polsce i Czechosławii.

Spis ten został istotnie sporządzony. Jednakowoż Francja i sprzymierzone z nią państwa uznały go za niewystarczający i zbyt ogólny. To też ze strony Francji pod naciskiem wschodnich jej sojuszników wystosowane zostało żądanie, ażeby spis ten został uzupełniony, a

zawieszca dokładnie wyszczególnione zostały wypadki, w których Francja mogłaby samodzielnie przyjąć z pomocą sprzymierzonych z nią państwom na wschodzie.

Anglia oparła się temu żądaniu Francji i jej sprzymierzone, uważając spis za wystarczający. Nasto delegacji angielscy uznali żerosszerze nie spisu spotkali się z gwałtownym sprzeciwem Niemiec. Po długich targach ugodzono wreszcie, że system wyliczenia wypadków zostanie zarzucony, i postanowiono poprzestać tylko na zasadniczym określeniu, kiedy zachodziłby wypadek zaktawadnia, w razie którego Francja mogłaby na własną rękę rozpocząć działania.

Ponieważ wymieniony dziennik genewski posiada zażywać bardzo ściśle informacje polityczne, przeto telegram jego wywołał zrozumiałe poruszenie w międzynarodowych kołach politycznych.

Szowiniści niemieccy, a pakt wschodni.

BERLIN, 16.9 (Tel. wł.) Szowinistyczne odłogi partii politycznych w Niemczech prowadzą w dalszym ciągu bardzo ożywioną działalność, aby wpłynąć na rząd Rzeszy niemieckiej, by w najbliższych się rozpoczął rokowaniach ministrów spraw zagranicznych państw sprzymierzonych i Niemiec w sprawie paktu bezpieczeństwa, Niemcy absolutnie nie zgodzili się na zwiazanie sobie rąk w sprawie granic wschodnich i by rząd niemiecki przyjął tylko i wyłącznie gwarancję odnośnie do granic zachodnich Francji.

I tak ultranacjonalistyczna organizacja niemiecka „Deutscher Ostbund”, znana pod kwej „Naketycznej działalności szczególnie na szkodę Polski, wnoszą na ręce niemieckie spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej, Stresemanna, specjalny memoriał, w którym wyrażone wzywa rząd ażeby liczył się z następującym paupajcym w Niemczech: nie wiązać się żadnymi zobowiązaniami co do wschodnich granic Niemiec w czasie rokowań o pakt

bezpieczeństwa.

Idąc po linii tej aglacji nacjonalistycznej, prasa niemiecka w dalszym ciągu usiłuje insynuować rząd Rzeszy niemieckiej w kierunku uchwiecia się od jakichkolwiek zobowiązań wobec Polski. Dzisiejsza „Taegliche Rundschau” szuka-jąc wywagów, pty których pójnicy rząd niemiecki mógłby się uchylić od rokowań z Polską i Czechosławią w sprawie paktu wschodniego, podaje myśl, że rozpoczęcie dwóch równoczesnych konferencji w sprawie paktu zachodniego i wschodniego jest niemożliwe z powodu natury technicznej, ażeby Niemcy, musiałoby wysiać równocześnie na dwie konferencje delegatów z temi samem uelamocniowaniam, co się praktycznie nie da przeprowadzić. Także wszystkie inne żelenski nacjonalistycznej zalecają rządowi taktkę grania na zwłozie i podpisa-nia ostatecznie tylko paktu reńskiego bez zaciągania jakichkolwiek zobowiazad co do granic wschodnich.

Najważniejszą rzeczą rozbrojenie.

BERLIN, 16.9 (AW) kurespandent „Berliner Tageblatt” odwołując się do nową z przewodniczącym delegacji trytybkiej Cechlem, w której poruszone jest pytanie o odwołaniu do Niemiec. Cechl uważa, że najważniejszą rzeczą jest powszechne rozbrojenie i do tego zalecał będzie rozwiązanie proble-

mu paktu bezpieczeństwa.

Cechl jest zdania, że o ile Niemcy nie żywią agresywnych zamiarów w stosunku do swoich sąsiadów, to artykuł ten może wyjść im tylko na korzyść. Polityka Anglii zdążyła do tego, aby usunąć wszelkie obawy ze strony Niemiec co do następstw tego artykułu.

Rozpaczliwa sytuacja w bankach.

POZNAN, 16.9. (AW) Spadek kursu złotego jak również fakt zarządzenia nadzoru sądownego nad jedną z największych w Polsce instytucji bankowych spowodowały bardzo znaczący odpyw wkładów oszczędnościowych w bankach poznańskich.

Wyniknie stał trudnością obok wstrzymania kredytów ze strony Banku Polskiego wypłyły na władze Polskiego Banku Handlowego, że zwróciły się do instytucji miarodajnych z prośbą o udzielenie pomocy i przedstawiły skutki jakie wstrzymanie wypłat przez drugą powatną instytucję bankową musi wywołać.

Niestety nie uzyskano przyrzeczenia dostawczej pomocy, wobec czego zarząd i rada nadzorcza zmuszone były pozostać wnieść o zarządzenie nadzoru sądownego nad Polskim Bankiem Handlowym, który umozliwiłby racjonalne realizowanie wartości i dalsze prowadzenie operacji bankowych. Sąd przychylił się do wniosku rady nadzorczej i zarządu, ponieważ stwierdzono na podstawie sporządzonego specjalnie bilantu, że aktywa banku znacznie przewyższają pasy wa. W ostatnich 2 dniach rozszedła się również pogłoska o zachwianiu się i ciężkim położeniu drugiego bardzo poważnego na gruncie poznańskich banku.

Falszyfikaty banknotów 10-złotowych.

WARSZAWA, 16.9. (Pat) Bank Polski podaje do wiadomości, że ukażę się w obiegu falszyfikaty banknotów 10 złotych z datą 15-go lipca 1924 r. Falszykati ten jest wykonany na papierze brudno-białym, gładkim, ze sztywnie wyłożoną drobną kratką, z metalizowanem nieprzezroczawym, metalicznym papierem znaczącym nierównomiernie, waktakie czego powstały miejsca gładkie z nasładowanym znakiem wodnym. Bilety autentyczne, to edycy, oznaczone 11 em. drukowane są na papierze kromowym, gładkim o kolorze fioletu brązowego i falszyfikati jasnozielony, wizerunkiem i metalicznym papierem znaczącym waktakie czego twarc ciemniejsza z kosmetyki włosów pozabawione są wyrazistości. Druk tekstu i podpisów grubszy, zielony. Cyfry numeru i serji grubsze, króć cyfr odmienny. Rysunki z listy dębowych godła rol-nictwa, handlu i przemysłu, oraz rogów obfoczości nowego znaczący nieplastycznie jak na plicy autentycznych. Rysunki skomplikowanych wzgład i umieszczone na nich rozetki wewnątrz obramowania po obu stronach biletu zamazane. Druk klauzuli karnej na tle brązowym nierówny i przerywany, nie występuje tak ostro, jak są bilety autentyczne.

PRZEGLĄD PRASY

Polacy amerykańscy o Polsce.

Wycieczka sokółów amerykańskich po zwiedzeniu wielu miasteczek w Polsce wracają za ocean przez Poznań.

Przed odjazdem wycieczki przedstawiciel Kuriera Poznańskiego miał okazję zapoznania się d-ra Starzyńskiego, kierownika wycieczki, o wrażenia z Polski. Dr. Starzyński odparł:

Po przybyciu do Polski odczuwaliśmy miłość Polaka amerykańskiego, ale każdego cudzoziemca odstraszyły z jednej strony przepęch socjalny, cywilizacyjny i kulturalny, — a z drugiej strony ubóstwo, biedota, brak kultury społecznej, wyrastający się w braku poczucia, iż służba społeczeństwu jest obowiązkiem każdego obywatela, natomiast, iż brak owi stwierdza każdy człowiek bez względu na swoje stanowisko majątkowe czy intelektualne.

Specjalny kład nacisk na koleje: przemoc to jest dziedziną życia, z której najcięższej odczuwaliśmy niedostatek czystości, czystość nie wprowadzić regularnie, ale w dwóch, w wagonach kolejowych, w wydódkach czystość pozostawia bardzo wiele do życzenia, nieraz zaś warunki sanitarne są niżej wszelkiej krytyki. Gdzieś indziej zaś, a specjalnie w Stoczku Zimnoznocnych, na te zjawiska zwraca się bardzo wielką uwagę i dlatego też to braki dotknięte bardzo boleśnie wycieczkowiczów.

W dalszym ciągu wywiadu dr. Starzyński stwierdza konieczność rozwinięcia propagandy wśród Polaków amerykańskich, a do lokowania pieniędzy w Polsce.

Czczyżem w Warszawie.

Wobec podanej przez prasę polską wiadomości o zamierzeniu przyjeździe komisarsa spraw zagranicznych, Czyczerisa, do Warszawy, „Goniec Krakowski” zamieszcza na ten temat szereg szamajnych uwag:

Problem zbliżenia polsko-rosyjskiego jest problemem natury europejskiej...

Sytuacja w Europie kształtuje się sama. Z jednej strony Anglia zagrożona w Azji musi zabrać o uspokojenie ciągle wzburzonych państwów europejskich. Szalony kurs w tej przemylej kładzie szuka Anglii porozumienia z Niemcami i tem się tłumaczy cała tajemnicza zakulisowa powłoka w konferencjach o roli dla Niemiec. Powstałe zbliżenie anglo-niemieckie, tem groźniejsze, że z drugiej strony dochodzi do porozumienia całego świata anglo-amerykańskiego wobec zamiarów japońskich w stosunku do Ameryki. Wobec tych gotujących się konfliktów tworzy się drugi system porozumienia międzynarodowego, którego przyczyną stał się Rosyjski kryzys. Sprawy. Tem też ostatniej grupie jest wyliczają angloskorojską w Azji, która niewątpliwie zakończy się prędzej czy później krwawym konfliktem.

I właśnie w rzędzie ostatniej grupy jest miejsce dla Polski. Nie ulogę zaplądować się w ten zamęt, nastąpił ostatecznie skrzepnięcie obydwu bloków, będziemy świadkami szeregu odchylenia od zasadniczej linii, która się kształtuje w polityce międzynarodowej. Gabinetowe intrzyg jednej i drugiej strony nie przedkują dopuszczają do stworzenia dwu działań gotujących się w przyszłości do walki.

Koncepcja zbliżenia polsko-rosyjskiego w porozumieniu z Francją leży na naszej historycznej drodze przeciwdziałania niemiecko-polskich. Front antyemceński stanie się silną tarczą, jeśli w tym szeregu nie wywniesiemy mocno oparci i zabezpieczenia od Rosji. Z tej prawdy musimy sobie zdać jasno sprawę.

Podrós Czyczerisa będzie pierwszym oficjalnym krokiem do realnego zbliżenia Rosji i Polski, choćby ono wiarze nie doszło do skutku.

Zaproszenie Niemiec na konferencję.

BERLIN, 16.9. (Pat.) Dziś opublikowany został tekst noty francuskiej, zapraszający Niemcy na konferencję w sprawie bezpłodności. Powołując się na ustnie obgadanie posła francuskiego w Berlinie z dnia 24 sierpnia nota wyraża mniemanie Francji i jej aliantów, że po ukończeniu prac eksperów w interesie ogólnym leży nie odkładając dalszych rokowań, lecz przystąpić do zwolnienia konferencji. Jako czas otwarcia

konferencji nota proponuje koniec września lub początek października, a jako miejsce jedno z miast szwajcarskich, które zostanie wyznaczone po uzgodnieniu wspólnym porozumieniem zainteresowanych.

Rząd francuski wyraża wreszcie nadzieję, że propozycja ta odpowie także życzeniom rządu niemieckiego, którego odpowiedź oczekuje w najbliższym czasie

Wznowienie rokowań polsko-niemieckich.

BERLIN, 16.9. (Pat.) W myśl porozumienia osiągniętego w lipcu b. r. rokowania konferencji niemiecko-polskiej zostały wznowione dziś przy współdziałaniu przedstawicieli obu delegacji w urzędzie dla spraw zagranicznych.

Z obu stron wyrażone zostało życzenie najprędzej dojecha do porozumienia, przeto pełnomocnik niemiecki dr. Lewald podkreślił, iż strona niemiecka dała do zawarcia umowy definitywnej, podczas gdy polski pełnomocnik p. Pradziński zaproponował zawarcie prowizorium jako krok przedstępny do definitywnej

Trudności w rokowaniach.

BERLIN, 16.9. (P.A.T.) „Goetliche Rundschau” omawia dziś szczegółowo kwestię mających się rozpocząć rokowań handlowych polsko-niemieckich. Główną przeszkodą w dojeździe do porozumienia widzi organ partii lewicowej w polityce handlowej rządu polskiego, zdążającej do ograniczenia importu obcego. Należy się spodziewać, pisał „Goetliche Rundschau”, że delegat polscy zaproponują ustalenie

traktatu handlowego. Pełnomocnik niemiecki p. Lewald wskazał między innymi na wielkie znaczenie zadawalającego położenia kwestii w sprawach osiedlenia oraz iżakacji cel.

Obie strony ugodziły się, przed rozpoczęciem oficjalnych posiedzeń komisji, strony w drodze niewiązających rozmów (nieoficjalnych) między powołanymi przez obu pełnomocników zastępcami, po dwóch z każdej strony, badać głą uzyskany w poprzednich rokowaniach materiał przygotują wyjaśnienia istniejących kwestii spornych.

wzajemnego systemu kontyngentu jednakże propozycja taka byłaby dla Niemiec niemożliwa do przyjęcia, o ile bowiem system ten byłby dopodany dla Polski, eksportując tylko 4 grupy towarów, a mianowicie węgiel, drzewo, zboże i bydło, o tyle różnorodność zaparta niemieckiego nie pozwoliłaby w praktyce na obliczenie kontyngenta.

Program uroczystości prawosławnych w Warszawie.

WARSAWA, (Rps.) Jutro o godzinie 10 rano odbędzie się wiedeńskie uroczystości ogłoszenia aktu uznania autokefalii w soborze prawosławnym na Pradze. W uroczystości tej oprócz delegacji zagranicznych oraz licznego zjazdu duchowieństwa prawosławnego z Warszawy i diecezji prowincjonalnych weźmie udział rząd w pełnym składzie oraz przedstawiciele ciała dyplomatycznego.

Delegaci zagraniczni zstaną uroczystości wrowadzeni do soboru przy którym warg honorową pelnic będą oddziały wojskowe. P. krótkim nagłowieniem odczytania zostanie „stoma” patriarcha ekumenicznego i akt uznania autokefalii cerkwi prawosławnej w Polsce. Następnie odprawy metropolita Dionizy mąż święty, po której w pałacu metropolity odbędzie się na część delegatów i rząd obiad.

Po obiedzie o metropolity udadzą się biskupi konstantynopolscy i rumuński do Belwederu, gdzie zostaną przyjęci

ci przez p. Prezidenta Rzeczypospolitej. Wczorajem odbędzie się seut w prezydium Rady ministrów.

W trzecim dniu pobytu delegacji w Warszawie będą obecni na śniadaniu o metropolity Dionizy, następnie zaś złożyą wizytę w Ministerjum spraw zagranicznych.

Prawdopodobnie dalszy ciąg pobytu delegacji w Polsce obejmie zwiedzenie ławki. Począzłowski na Włocławku, oraz pobyt w Łowiczu, gdzie delegacja rumska odprawi nabożeństwo w miejscowości cerkwi prawosławnej.

Delegacja cerkwi bułgarskiej odwiedzi Warszawę prawdopodobnie w październiku z. b. Co się zaś tyczy pozycji cerkwi jugosłowiańskiej, która odmówiła udziału w uroczystościach uznania autokefalii, jak o tem doniosły pisma belgradzkie, to synod cerkwi prawosławnej w Polsce nie posiada dołd o tem żadnych urzędowych wiadomości.

Reforma rolna w Senacie.

WARSAWA, 16.9. (Pat) Na dzisiejszym posiedzeniu w posiedzeniu senat przystąpił do rozprawy projektu ustawy o wykonaniu reformy rolnej. Sprawozdawca senator Bieliwski (Z.L.N.) prosi na wstępie iść o względność do referatu, gdyż nie czuje się specjalista w sprawie, której referat objął dopiero przed a dniami.

Reforma rolna stwierdził 15 referat, przeprowadzona jest teraz w 15 państwach europejskich, licząc w to Rosję, gdzie reforma jest raczej obrabowaniem ziemi nawet wbrew wotum rządu sowieckiego. Sposób przeprowadzenia reformy rolnej jest wszędzie różny, ale w każdym razie dwie wspólne cechy: demokratyzacja posiadania ziemi i oczekiwanie się w mniejszym stopniu do wyłączenia i to nawet w kraju tak konserwatywnym, jak Anglia.

Zastanawiając się nad powołaniami dla których w tyłu państw reformy rolne jest na porządku dziennym, senator Bieliwski dochodzi do wniosku, że główna przyczyna leży w dziedzinie politycznej i społecznej. Wszędzie stwierdza się bowiem wzrost bezrolnych i malorolnych i zwinnością ich pęd do zdobycia wyzwalających gospodarstw kłody to pęd z chwiłą demokratyzacji ustrojów politycznych nie da się już powstrzymać. Najważniejszą jednak jest przyczyna polityczna, że niema mocniejszego dzierzyciela terytorjum państwowego, jak drobny rolnik, nie jest więc objętym dla potęgi państwa, w system ról znajduje się ziemia.

Jednak doby wystąpiłi such reformy rolnej, kłóremi są, jak z tego wynika, podniesienie dobrobytu wieśniactwa zmniejszenie ilości bezrolnych i malorolnych, zwiększenie

pojemności rynku wewnętrznego dla przetworów przemysłowych, mocne obciążenie terytorjum państwowego reformy rolnej podległe za sobą pewne ujemne skutki, jak częściowe obniżenie produkcji i eksportu, zatemowanie rozwoju przemysłu rolnego i częściowe obniżenie wpływów skarbowych. Z tego wynika, że główną zasadą zdrowej reformy rolnej powinien być kompromis między wymaganiami życia gospodarczego a społecznopolitycznego.

Walki w Maroku.

PARYŻ, 16.9. (A. W.) Z Madrytu donoszą, że Hiszpanie zdobyli ważną pozycję Kudija Wahar koło Tetanu otwierając drogę do miast, które obciążenie trzymane było dotąd w tajemnicy.

O przyłączenie cerkwi prawosławnej do kościoła katolickiego.

PARYŻ, 16.9. (A.W.) „L'Information” donosi z Rzymu, że za zakończenie uroczystości roku świętego Włocławek specjalnie ma do zwolnienia kongregacji ekumenicznej, w którym mają brk udział zastępcy narodowych cerkwi ortodoksyjnych. W związku z tem działają apostołskie delegacje w Rumunii i Bułgarii, jakoteż odbywają się rokowania o zawarciu kordatu z Jugosławia. Wyślesno już także specjalne listy do benedyktynów i jezuitów do Rosji. Pomiedz kościoła wschodniego do kościoła katolickiego jest głównym celem obecnej akcji kurji apostołskiej.

Czeska wojna z Watykanem.

BUDAPEST, 16.9. (Tel. Wł.) Władze czeskie wydadły pod oskarta na terytorjum węgierskiej archidiecezji grecko-katolickiej w Ungwarze, Pappa. W związku z tem „Paster Lloyd” pisze:

Wydatenie archidiecezji Pappa jest aktem niesłychanego gwałtu przeciwko autorytetowi kościoła katolickiego. Poddając ten może doprowadzić do pogorszenia się stosunków Watykanu z Pragą. Archidiecezja Papp rezydował od 30 lat w Ungwarze, gdzie prawo pobytu jego było już przez rządzech czeskich zatwierdzone przez władze municypalne. Minister spraw wewnętrzych oświadczył jednakoż decyzyjny ty władz.

Przewodniczący decyzyjnie waleśiono skargę apelacyjną, a sprawa wyznaczona została na wydanie sądu apelacyjnego. Tymczasem podleganie nastąpiło przed rozpoczęciem procesu w trybunale apelacyjnym.

Węgierska policja pograniczna z początku odmówiła przyjęcia obywatela czeskiego, później jednakże zwolnła na przekroczenie granicy przez archidiecezję, który znajdował się w stanie całkowitej depresji.

Echa śląskie.

Wstrząsający wypadek przy pracy.

KATOWICE, 16.9. (Telefonem.) Ulica Trzeciego Maja, była dziś widownią tragicznego wypadku, ofiarą którego padło pięciu robotników. Około godziny 5 popołudniu ruszono rustawole, wzniesione przy remoncie jednej z czeropłytowych kamieniołomów, grzebiąc placu robotników. W czasie restauracyj oddane były firmi budowlanej „Strzechs”. Winę ponosi firma, ponieważ całe rustawole było zbudowane niedbale.

Sukces „Judassa z Karliothu”.

KATOWICE, 16.9. (Telefonem.) Wczorajszą premierą „Judassa z Karliothu” odniosła kolosalny sukces artystyczny. Publiczność aż do ostatniej chwili pierwszorzędnej

NOWA FAZA.

Pierwsza faza narad genewskich zakończona. Angielski i francuski ministrowie spraw zagran., pp. Briand i Chamberlain, opuścili już Genewę, we wtorek wyjechał szef polski min. spraw zagran. by porozumiewać się z p. Briandem przedprowadzić następnie w Warszawie rozmowy z p. Cziczereim, jadącym na zachód, a potem powrócić znow do Szwajcarii.

Dyskusja ogólna o najistotniejszych dziś sposobach rozwiązania zagadnienia bezpieczeństwa powszechnego, zamknęła przemówieniami przedstawicieli nawiązywanej współpracy okres pomyślnych konferencji, prowadzonych w zaciszu uroczych miejsc wypoczynkowych, a tem samem zakończyła nową fazę rozwoju.

W rozmowach tych zmagaly się dwie koncepcje: jedną reprezentował protokół genewski, druga była wysunięta przez przedstawicieli angielskich, a polegała na paktach izw. regionalnych. Rzecz szczególna, iż przedstawiciele Francji, która dotąd odnosiła się z wielkimi zastrzeżeniami do Ligi Narodów, obecnie bardzo się awansowała w obronie paktu gwarantynego, gdy cziczereim Anglii, która najbłiej bronila idei Ligi, teraz występująca z dużymi zastrzeżeniami i wysuwają nowe formuły, które autorytetu tej instytucji nie podnoszą w tym stopniu, co pakt gwarantyni, jakiego z takim nakładem energii i sił bronił Mac Donald.

Wystąpienie szefa angielskiej polityki zagranicznej p. Chamberlaina stało się faktycznie grobem protokołu gwarantynego. By dać jakąś satysfakcję twórcom paktu, p. Chamberlain uznał za konieczne, by układy pomiędzy poszczególnymi państwami były owiane duchem protokołu. Układy regionalne miałyby być zawarte pomiędzy dwiema państwami, pomiędzy którymi istnieją kwestie sporne, jakie mogłyby stanowić niebezpieczeństwo dla pokoju.

Takim remedium miałyby stanowić pakt renski, usuwający niebezpieczeństwo pomiędzy Francją i Niemcami. Gdyby tylko ten jeden pakt doszedł do skutku, dla Polski istniałoby duże niebezpieczeństwo, gdyż sprawa wschodni ich granic niemieckich została podczas rokowań usunięta z dyskusji!

Wszelako rozmowy, przeprowadzone na terenie genewskim pomiędzy przedstawicielami Polski i Francji, tudzież Anglii, doproważyły do zmiany położenia. Wskutek zmiany stanowiska Chamberlaina zadecydowano konieczność zawarcia szeregu traktatów gwarantynych, a więc regulujących granice i zachodnie i wschodnie Niemiec. Pod koniec miesiąca rokowania te będą podjęte.

Ta nowa faza rozwoju zagadnienia bezpieczeństwa oczywiście nie idzie po linii niemieckiej. Niemniej będą one zmuszone nagiąć się do woli mocarstw. Oczywiście należy się liczyć z trudnościami, jakie Niemcy w stosunku do sąsiadów wschodnich, a zwłaszcza Polski, wysuną. Pamiętajmy zawsze o ich zamiarach rewizji granic

polsko-niemieckich. Atoli jest rzeczą zdecydowaną, iż podpisanie paktu zachodniego nie może nastąpić bez podpisania paktu wschodniego: równoczesność podpisania obu paktów jest postanowiona — o ile naturalnie dojdą one do skutku.

Zawarcie tych paktów muszą poprzedzić narady pomiędzy stronami zainteresowanymi. W tym celu będą prowadzone rokowania, na które Niemcy zostali już zaproszone. Dyplomacja niemiecka chce sytuację tę wyzyskać na swą korzyść i nadać tym rokowaniom charakter szerszy. Może się jej wydaje, iż uda się doprowadzić do nowej konferencji ogólnej, na której mogłaby poruszyć sprawę rewizji swych granic. Faktem jest, iż podjęła usilne zabiegi, by pertraktacjami nadać najszersze rozmiary.

W świetle tych wypadków przyląd komisarzy Cziczereima w Warszawie w drodze na zachód, rzekomo w celach wypoczynku, nabiera obławniejszego znaczenia. Rosja sowiecka jest odsunięta od wszystkich rokowań o zabezpieczenie pokoju. Nie chce zaś pozostawać na uboczu. Cziczereim ledwie zagrał, właśnie na południe. Czy Niemcy chciałby i sowieci widzieć przy wspólnym stole konferencyjnym? Czy sowieci chciałby uczestniczyć w naradach nad paktami gwarantynymi?

Oto wywołujące się obecnie naiakualniejsze zagadnienia dyplomatyczne. Wypadki idą szybko, a dla nas jest to ważne, iż Polska jest w nich czynnikiem bezspornie interesowanym i odgrywającym poważną rolę.

H. W.

List z Włoch.

Wystawa książki we Florencji.

Pisał niedgdy J. I. Kraszewski w „Listach z podróży” do Warszawy: „Dawno Włochy pracować mogą i zaczęły? Eksploatacja ich, napródcie w bankiote koleji zebrana jest raczej dobrej woli do pracy dowodem, niż owocem tego, co Włochy z czasem dać mogą.” (5 listopada 1861 r.)

Ocenie jesteśmy świadkami zblisczenia się w całej pełni tej przedwzięcia wielkiego pisarza, ztychwie dla zjednoczonych i wyzwolonych Włoch usposobionego.

Niedawno już wysława nawet międzynarodowa z całą okazałością była w tym kraju urządzana a szczególną uwagą całej Europy zwrócić dwie wystawy międzynarodowe książki w r. 1922 i 1925 obie we Florencji. Florencja, mająca własną świetną tradycję w dziejach kultury włoskiej od czasów odrodzenia porządku, silnie też zwabia „Ateneami Włoch” wopieczaszeni, jest miejscem jakiegoś narodowego oświecenia dla udziele tenia równocześnie głoszący wszystkim narodowościom, które dwukrotnie już pu wnie zachętyi zgłosić swoje pokazy przedstawiające osiągnięte postępy na polu produkcji wydawniczej.

W tym roku w wystawie wzięło udział jadenastka państw europejskich i trzy pozaeuropejskie: St. Zjednoczone, Meksyk i Japonia. Z własnymi pawilonami wystąpiły Niemcy i Francja, poza te stałe państwa, nie wyłączałać Polski, mieszący się w głównym pawilonie.

Dział wioski z naukii rzeczy wyróżniał się obfitością pokazu; w stosunku do przedwiojennych czasów nauka było zauważać zwiększenie się zainteresowania twórczością ubc, netykno imi seką i fruzacją, jak dawniej, oraz zblisczenia, w ską specyficzną iro wydawniczą w pewnym dziale wydawnictw, różniącą przewagę książki poważnej nad potoczną literaturą piękną.

W dziale angielskim zwracało uwagę wystawienie do 12 tys. tomów w oprawkach wydawniczych. Wypuszczenie

na rynek książki nieoprawionych stanów w Anglii i St. Zjednoczonych raczej wtykale; atologi w tym dziale nierzaw wzrost potworne rozmiarom, świadczą o potrzebny ruchu księgarskim obejmującym kilka części świata.

Porównanie działów francuskiego i niemieckiego wypadła na korzyść drugiego, gdyż Francuzi zblini nacisk, ułożyli na dział ilustracyjny, zbył mało uwydatniali same książki. Niemcy zaś zademonstrowali wielką ilość książek, których szata zewnętrzna, papier, druk, ilustracje oprawy, wyimailnie zaanadodaje nie były.

Polska czełga na tej wystawie imiała swoje wybitne. Zasługa zorganizowania polskiego działu należy do „Tow. Wydawniczego w Warszawie” w osobie p. Martkowiacza, wydawcy dzieł St. Zromskiego.

Ostatniemi czasy wzmogły się zagranicą zainteresowanie wszelkiego rodzaju sztuką ludową i zastanawianiem tei skłonności do zabobonów, podwoili, wieści, uobrod, ilustracji t.

Nie omiły te wpływy i skutki drugi karskiej. Nadzwyczajna fraza wdbac tego ukazała się myśi organizatorów działu oboleskiego umiastwienia na wystawie wpływa, jak wywiera na książkę polską sztukę ludową i (obnawiać) udowa.

W saln ołkiem dekorowały klimami balkami zamieszczono z dużym smakiem książki i ilustracje ze wspaniałą. Taką drewnianą ludową, na dziele. Pewien odleń egzotykością oszere sztuki ludowej stwarza w ten sposób harmonijną, która doore świadczya o naszej żywołności i dumy (owadsi, s ukądęjęć drugi wspanych, niezamymkającej się w granicach konwensauu i kuptekciei tacybu.

Wystawę w Polai na wystawie florentyjskiej, zostało ponadto zadokumetnowane zorganizowaniem „Ligodyna Polskiego”, któryi dodatnio wyrzucił się wśród analizacyjnych „stygda” narodów, biorących udział w wystawie.

K. Z.

O hegemonję nad mniejszościami narodowemi.

A jednak! — Wszystkie drogi do jednego Rzymu — Opięka nad mniejszościami niemieckimi — Środki finansowe na ten cel — Inicyjatywa zjazdu mniejszości narodowych

Na ostatnio odbytym w Berlinie zjeździe Niemców z zagranicy minist. Stressemann w swem przemówieniu pełnem dyktaryczną a wiecznaczyjących niedumowach o tych niebezpieczliwych miljonach Niemców, którzy musieli przed swą własną woli przystać na zbliscie suwerenności państwowej obcych krajów” — rzucił zamienne zdanie:

— Przed naszymi walkami w chwili obecnej stoi twarde słowo: A jednak!

Mieści się w niem wszystko: i upór nieustępliwy a zawzięty, i powolność osiągnięcia postawionych sobie celów, i outa szczerzonego potłsmiecbu. A przedewszystkiem zdumiewa w niem lapidarna tralność w ocenie politycznych dażeń powojennych Niemiec i ich międzynarodowych możliwości. Cośkolwiek się było, cokolwiek — najbłiscza przyszłość kryje w sobie — to jednak...

Do celów swych Niemcy dziesiątymi rdzami idą drogami i różne sto-

ją przytem metody. Uderza czasem pozorny brak koordynacji między poszczególnymi ich poczynaniami, przez co czwale one wozdają się na siebie, a z sobą lub wykluczających się na wzajem. Lecz mimo wszystko nielrudno spojrzec, że wszystkie te drogi prowadzą w rezultacie do tego samego niemieckiego Rzymu.

Przedewszystkiem więc w ciągu ostatnich dwóch lat zajęto się nadzwyczaj gorliwie sprawą niemieckich mniejszości we wszystkich państwach świata. Rezultatem wyatków tych było zorganizowanie w kraju szeregu instytucji i stowarzyszeń ze specjalnym celem popierania niemieczy poza granicami Rzeczy. To ma być one ukryte kable nietylko politykai wielkich Niemiec, a ich placówkami rozrzuconemi po całym świecie w formie najbardziej różnorodnych zrzeszeń Niemców zagranicznych. Wiodącym zaś przejawem tego konsekwentnego dyscyplinowania rubu państwa niemieckiego w kraju i poza jego granicami, to świeżo powołany Instytut dla Niemców zagranicznej w Stuttgarcie. Miłośno by było o tym rozrzuconem, licząc po całym świecie, w formie najbardziej różnorodnych zrzeszeń Niemców zagranicznych. Wiodącym zaś przejawem tego konsekwentnego dyscyplinowania rubu państwa niemieckiego w kraju i poza jego granicami, to świeżo powołany Instytut dla Niemców zagranicznej w Stuttgarcie. Miłośno by było o tym rozrzuconem, licząc po całym świecie, w formie najbardziej różnorodnych zrzeszeń Niemców zagranicznych. Wiodącym zaś przejawem tego konsekwentnego dyscyplinowania rubu państwa niemieckiego w kraju i poza jego granicami, to świeżo powołany Instytut dla Niemców zagranicznej w Stuttgarcie. Miłośno by było o tym rozrzuconem, licząc po całym świecie, w formie najbardziej różnorodnych zrzeszeń Niemców zagranicznych.

Widoczny zaś przejawem tego konsekwentnego dyscyplinowania rubu państwa niemieckiego w kraju i poza jego granicami, to świeżo powołany Instytut dla Niemców zagranicznej w Stuttgarcie. Miłośno by było o tym rozrzuconem, licząc po całym świecie, w formie najbardziej różnorodnych zrzeszeń Niemców zagranicznych. Wiodącym zaś przejawem tego konsekwentnego dyscyplinowania rubu państwa niemieckiego w kraju i poza jego granicami, to świeżo powołany Instytut dla Niemców zagranicznej w Stuttgarcie. Miłośno by było o tym rozrzuconem, licząc po całym świecie, w formie najbardziej różnorodnych zrzeszeń Niemców zagranicznych.

Lecz i na tem nie poprzestają jeszcze Niemcy. Mając zmoutowaną już i karną mniejszość własną, azachubiać przeciwołkno setkami skarg na forum międzynarodowym, wyciągną dła siebie i inne mniejszości narodowe w Europie i poza granicami, wysunęli przytem, jako inicjatywę napozór mało niebezpieczną mniejszości aw w Łotwie i zwołują zjazd mniejszości narodowych Europy do Genewy na drugą połowę bieżącego miesiąca. Chociaż zachować pozory aktywności i nie przegrywać z zagranicą ogólną, niebezpieczną mniejszości niemieckiej, Niemcy nie stracili jednak ani na chwilę swego interesu z oka. Onawiając się bowiem, by kierownictwo tym zjazdem, w którym i Polacy mają wziąć udział, nie wyznacili im się z ręki, zapewniłi sobie zgóry większość, oddając przedstawiętelom niemieckim mniejszości 11 głosów na 33, a wraz z Włochami, Ukrainkami, Szwedami i innemi zapewnijając sobie większość.

Zbyt widoczne są tu nici niemieckie, by ktokolwiek miał się na tem nie poznać. Zawszka, że akcja ta dokonywa się w tym samym czasie, gdy ministrowie spraw zagranicznych Francji, Anglii i Belgii mają rozmawiać ze Stressemannem o pokoju w Europie, gdy w Berlinie odbywa się zjazd Niemców z zagranicy, a w Genewie przedstawiciele mniejszości niemieckiej, w Polsce składa nieuzasadnione, a obliczone jedynie na rozgłos, antypolskie manifesty.

Nie możemy też w całej tej akcji upatrywać nic innego, jak realizację tych dażeń, które tak głośno a niedorzecznie oją na zjeździe Niemców z zagranicy Stressemann.

Spoglądamy w dnach dzisiejszych na ziemię, na którą wolonowa od cudzoziemców (to owo, co Bede — przyp. red.) Oby chwila nie była daleka, w której stanemy w całym Niemczach na wolnej ziemi z wolnym narodem!

Andrzej Skibiński

MIGAWKI.

- „W cukierni Warszawskiej.”
- Słyszałeś pan, że stary Pipel- man wyjada córkę zamąż?
- A czy dobrze małżeństwo?
- Mało powiedzieć: dobrze. To prawdziwa furia bankowa.
- Co to znaczy?
- Bo przecież ona nie ma ani grosza posagu, a pan młody jest w przededniu bankructwa.
-
- Podobno Eiertanz miał przy- kry wypadek. Kasjer zabrał mu go- stówkę i ułonił się.
- Patrz pan! A wyglądał na so- lidnego młodzieńca.
- Widocznie nie mógł się o- prasać pokutek, bo to akurat wtedy był tydzień lotniczy.
-
- Wiesz, Symcha, że między magistratem a Hosendufitem jest bar- do mała różnica?
- Czy był może?
- No tak, bo magistrat wciąż wymyśla podatki, a Hosendufit wciąż wymyśla na podatki.
-
- Był pan u doktora panie Symcha?
- Byłem wczoraj.
- No, i co powiedział na wszy- stkie pańskie niedomagania?
- Mówił, że trzeba będzie wy- jechać zagranicę.
- To pewno jakiś młody lekarz, skoro nie wie, że paszporty tak do- drożają.
-
- Wiesz pan, że Immeraschleht od trzech miesięcy nie miał ani jed- nego protestu?
- Tak sędził płacić?
- Nie, tylko miał mu już na we- kale towary nie daje.
-
- Czy pańska żona porobiła już jakie zapasy na zimę?
- O tak, to bardzo przeczarna ko- bieta. Wczoraj właśnie schowała na zapas dwa dolary.
-
- Podobno uczeni ludzie prze- wodzący na ten rok bardzo ciężką zimę.
- Skąd oni mogą mieć takie do- kładne wiadomości?
- Ja nie wiem, ale pewno prze- gładają uważnie kursy giełdowe.

NA EKRANIE.

- Kino „Stinks” — „Zalotny ksiądz”
- (c) Jest rzeczka dowiedziąca, że naj- więcej umiaru, finażi i tego waz- szkiego, co pacłaga widza i daje możliwie dużo zadowolone artystycznych, mają w sobie filmy francuskie.
- Fabula dość nieskomplikowana u- trzymuje widza w (ag am napięciu dźwię- ki wyjątkowo dowcipnie pomysłanej re- żyserji.
- Tytuł obrazu w małym stopniu do- pasowany jest do jego treści. Film jest wart lepszej nazwy... Sceny przedstawia- jące burzą morską chwila mi wprawiają wście- wia w zdumienie, jak dzieku już sięga- tech do kin filmowa.
- Artysta Catalina ma przedliczne wa- runki zewnętrzne.

Dziś i dni następane

Najwspanialsza sensacja sezonu

„TRIBOULET”

Poręczny epokowy film w 10 aktach.

Kino Teatr „UDZIAŁOWY”

Rozwój szkolnictwa powszechnego w Sosnowcu.

Budżet szkolny. — Wyższe Kursy Naukowe dla nauczycieli. — Szkoły w Modrzewowie. — Higiena w szkołach.

(c) Na onegdajszym posiedzeniu Miejskiej Rady Szkolnej w Sosnowcu opisywano miejski budżet szkolny. W budżecie tym na uwagę zasługują pod- wyższenie wydatków na szkolnictwo powszechne. Wynoszą one około 250 tysięcy złotych.

Szczegółowe olegta znacznej pod- wyższe pozycja na pomoce naukowe i biblioteki dla dzieci. Nadto uwzględnio- no do budżetu 3000 zł, jako subwencja dla mających powstać w Sosnowcu Wyż- szych Kursów dla nauczycieli szkół po- woszechnych.

Nawiąsem mówiąc, kursy te będą podzielone na kursa humanistyczny i geograficzno-przyrodniczy. Specjalnie dla wiadomości nauczycieli zastanowimy, że ci i pofórń nich, którzyby pragnęli u- czestniczyć w kursach, zechcą zgłaszać swój akces już teraz do inspektoratu szkolnego w Sosnowcu.

Na pochwałę twórców budżetu szkolnego trzeba dodać, że kierowała nim troska o zdrowie dziatwy, bo dotych- czasową liczbę 4 lekarzy szkolnych pod- wyższano do 8.

Cudniak obecnie tylko oia, aby Rada Miejska wobec budżetu szkolnego przy rozpatrywaniu ogólnego budżetu miej- skiego zajęła stanowisko przychylnie.

Drugą sprawą, rozpatrywaną przez Miejską Radę szkolną, były szkoły po-

woszechno w Modrzewowie. Skół tych jest dwie: jedna polska, druga żydowska. Mieszczą się one w jednym domu w 7 salach. Z 4 sal korzysta szkoła polska, z 3 sal szkoła żydowska. Rzecz prosta, że waktus tego planuje się i o jakim takim rozwoju szkoły nie może być mo- wy. Rada Szkolna postanowiła oddać do dyspozycji jednej szkole wszystkie 7 sal do południa, drugiej zaś szkole popo- łudniu. Przychylił się to w znacznej mierze do unormowania w obu szkołach stonoków zarówno pod względem nau- kowym, jak i higienicznym.

Posatem Rada szkolna zwróciła u- wagę na niedomagania pod względem higienicznym w niektórych szkołach w Sosnowcu. W czasie inspekcji szkół stwierczono, że w budynkach szkolnych, mieszczących po kilkaset dziatwy są 3 a czasem zaledwie 2 otwory ustupowe. W takich warunkach trudno mówić o jakiegokolwiek higienie. Magistrat wien- bowo niezwłocznie wzięć tę sprawę do serca.

W zakodzonych sąlely stwierdzić, że posiedzenia Rady szkolnej wykazują, iż członkowie, rozumiejąc swoje ważne za- danie w pracy nad rozwojem szkolni- ctwia, bardzo chętnie współdziałają z in- spektorem szkolnym. Harmonia ta jest najlepszą tężką rokowitu szkolnictwa powszechnego w Sosnowcu.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

17 DZIEŃ WYR. ST. ŚW. FRANCISKA, JUTRO JÓZEFA z Kopertynu.
Wsch. słońca 5:38
Zach. 6:10

Nowe uczelnie dla granatowej armji.

Główna komisja policyj i Mini- sterjum spraw wewnętrznych opracow- uje plan wykształcenia zawodowego policji państwowej.

Polskie władze bezpieczeństwa, tworzone w nienormalnych warun- kach życia powojennego—mimo swej sprawności i aperytywności nie po- siadają dotychczas tego fachowego wykształcenia, jakie posiada policja innych państw europejskich.

By wypełnić tę lukę w korpusie policji państwowej, utworzony będzie cały szereg szkół i kursów policyj- nych.

W pierwszym rzędzie dla kandy- datów na policjantów utworzone bę- dą kursa rekrutkie, na których kandy- dat do służby policyjnej otrzyma elementarne wiadomości z zakresu służby policyjnej. Kursy te trwać będą 6 tygodni.

W każdym województwie utwo- rzone będą szkoły dla przodowników z trzymiesięcznym programem nauki. Awans na przodownika uzależniony będzie od ukończenia szkoły przodo- wników.

Dla oficerów policji utworzone będą wyższe szkoły policyjne.

Od kandydatów do tej szkoły wymagane będzie wykształcenie uni- wersyteckie.

Nieszczęście od tego będą utwo- rzone specjalne kursy dla policji ko- lejowej, kolejowej i rzecznej.

Duży nacisk położony będzie na kursy dla policji śledczej, w ko- trych program nauk będzie bardzo obszerny. Z posród wykładanych przedmiotów wliczyć należy: roz- poznawanie fałszywych pieniędzy, daktyloskopie, fotografowanie na od- ległość, radiotelegrafję i studjowanie najnowszych wynalazków zagranicą- nych z dziedziny policyjnej. Program nauk w szkole policji śledczej uzo- niony będzie w myśli uchwał międzyna- rodowego kongresu policji kryminal- nej w Wiedniu.

Spodziewać się należy, że po wprowadzeniu tych innowacji policja polska stanie na poziomie europej- skim.

Manewry wojskowe.

Na terenie Zagłębia, głównie mię- dzy Grodzcem a Zagórzem odbywają się manewry wojskowe zakrojone na szeroką skalę.

Swaterekom walczy, przemarsze wojsk za opławami ściągnięli miast i osad, tyraljery rozwinięte po polach, długie szeregi rowów strzeleckich, strzelanina ślepiymi nabojami i tu i owdzie wódr brzd polnych głośnie „hurra!” — dają szumnie wojny.

Wygląd żołnierzy dzikarzy, strój zwoyczały, jak to roboty, weselny roz- gwał i nań belowy dobrze wywi- szonych obróców Ojczyzny — ży- wili nasze Zagłębie i kazali podzi- wiać naszą armję.

Ostrożność nie zawodzi.

(1) Wczoraj około godz. 3.30 popoł. przy pomniku Kościuszki w Sosnowcu, mała grupka manewrujących żołnierzy ostrzeliwała ślepiymi nabojami „bołse- wików”, którzy wyróżnili się czerwono- mi opaskami na fugetkach.

Za gęsto rozsypanymi po ulicach żołnierzami biegły tłumy gapiów, między którymi przeważali naturalnie dzieci, a spośród nich mieszkający przerażeni strzelami ostrożnie wychylały głowy z okien i byli naprawdę szczerze uradowani, gdy prze- konali się, że to nie zbrojna najeżdż na Sosnowiec, tylko szalone manewry.

Zaliczki urzędników kontraktowych

Z zarządu Głównego Słowarzy- szenia Urzędników Państwowych donoszą, że w tego bieżącego odbył się już sze- reg obrad w sprawie przyznania urzęd- nikom prowizorycznym i kontraktowym prawa do zaliczek na pobory garnków w urzędnikami etatowymi. W naradach tych przedstawiciele Prezydium Rady mi- nistrów i Ministerjum skarbu uznali w zasadzie słuszność tych żądań.

Mimo tej zgodności poglądów, na- pociągnięto do wstrzymania się od wpro- wadzenia w życie tego postulu- tu na trudności prawne, według art. 15, bowiem ustawy o uposażeniu z r. 1923, do zaliczek na płace mają prawo jed- ny „funkcjonariusze etali”. Sprawa zali- czek może więc być zaisławiona duplo- ro w drodze nowelizacji tego artykułu usta-

wy, co się ma stać jeszcze w roku bie- gącym, łącznie a nowelizacją szeregu innych artykułów tej ustawy.

Wielkie zawody i koncert w Będzinie.

(g) W niedzielę dnia 20 b. m. o godzinie 3 popołudniu odbędą się na boisku „Sokoła” przy ulicy Śa- czawskiej w Będzinie, wielkie zawo- dy i popiszy członków „Sokoła” z sa- lego orkiestra Zagłębia.

Spółczestwo polskie interesu- jące się wychowaniem fizycznym młodzieży, będzie miało sposobność zobaczyć i ocenić sprawność oraz wykształcenie zawodników.

Po zawodach, o godzinie 8 wle- czącemu w sali na Górze Zamkowej odbędzie się interesujący koncert wokółno muzyczny, w którym wezmą udział: p. Maria Cyllinierowa, poraz pierwszy występująca na koncercie, artystka imieniem „Sokoła”, obd- Kurlutzi z Grodzca oraz p. Józef Kur- biczek, który wykona kilka utworów na skrzypcach, przy akompanjamen- cie p. W. Kubickizkowsy.

Przed rozpoczęciem koncertu wygłosi krótkie przemówienie prezes miejscowego szkola, p. Misiorak. Wskazując na to, że „Sokoła” od- równo na zawodach jak i na koncert stawi się licznie społeczeństwo pol- skie oraz młodzież szkolna, stwier- dzając tym sposobem, iż kwestja wychowania fizycznego i rozwoju naszej młodzieży jest sprawą całego społeczeństwa polskiego.

Posiedzenie Zarządu m. Sosnowca

(g) Na ostatnim posiedzeniu Za- rządu m. Sosnowca postanowiono, między innymi, przystąpić do remontu gmachu teatralnego.

Posatem uchwalono wystyno- wać zaliczkę w wysokości 1800 zł, na remont szpitala wenerycznego. Do kuratorjum tego szpitala powoła- no wiceprezenta p. Jarzę.

W sprawie przysięgająca jest odmowa w stosunku do kina „Udzia- łowców”, którego zarząd prosił o roz- położenie długi podatkowej w wy- sokości 21393 zł, na drobne raty miesięczne. Zarząd miasta próbie odmówił i podatki musi być wpla- cony do kasy miejskiej w okresie, przewidzianym przez Radę miejską, t. zw. do nowego roku.

Sprawa funduszu na rozbudowę miasta.

(g) Widocznie kwestja pożyczek na rozbudowę miast napędzą stała- ka na martwym punkcie, gdyż pomi- mo najrozszerzniejszych starań i za- wzięcia miast nie mogą otrzymać na- jniższej kwoty, a nawet — jak to ostatnio w Dąbrowie miało miejsce — czek, wysłany przez Bank Gospo- darski Królewski, na 15 ty. zł, dla socjalistycznego Domu Ludowego, „ogrzazi” gdzieś w drodze i plenią- dza do dziś dnia nie nadeszły.

Posatem z melicznych refleksja- tów w Dąbrowie dotychczas Bank Gospodarski Królewski przysłał zaledwie dwun pożyczki, w sumie 13 ty. zł, przycem zaważyły nale- ży, iż pomiędzy przysięaniem a otrzy- maniem jest taka przepaść, iż dzia- wiać nawet najwięksi optymiści zwątpili w możliwości uzyskania z tego źró- dła jakiegokolwiek pomocy.

Tak czy inaczej, tegoroczny se- zon budowlany uważać należy za stracony i dla Bazy, aby chociaż w przyszłym roku można było pew- ną część tych zamierzonych realizowa- ć.

Nieprawdopodobne.

(g) W związku z zamocni się w Będzinie pertraktacjami pomię- dzy poszczególnymi grupowaniami w sprawie podjęcia większej nau- w nowej Radzie Miejskiej, rozczą- się pogłoska, iż ugrupowanie żydo- wskie nawizalo rokowania z socjali- stami, którzy rzekomo mają się zga- dzad z postulatami, wysuycitnymi przez żydów.

Pogłoska ta jest tak nieprawdo- podobna, iż uważać ją należy za wy- padek. W dodatku bardzo niepo- grzędy, jakie wywołania rozdziewku pomiędzy polskimi grupowaniami, prowadzącymi pertraktacje, trudno bowiem w to uwierzyć, aby tam, gdzie chodzi o utrzymanie polskiego

charakteru miasta, socjaliści łączą się z żydami, zdążającymi wywrzeć na onieświecenia polskości i zaprowadzenia swych zamierzeń, skądinąd wchodzą do państwa i społeczeństwa polskiego.

Dar pp. Clechanowski i dla Kółka Rolniczego w Grzędzu.

W niedzielę, dnia 12 b.m. o godzinie 4 popołudniu, ks. proboszcz Grzeliński dokonał poświęcenia placu otworzonego przez pp. Clechanowski dla Kółka Rolniczego. Na uroczystości przybyli zaproszeni licznie goście i przedstawiciele kółek rolniczych z poszczególnych miejscowości Zagłębia.

P. wojewoda nadał telegram z życzeniami.

Za namową duszeczki ślechało się dużo osób, swy wstąpił udział w uroczystości. Oprócz otworzonych, byli obecni p. sędzia Herman, ks. Ziętara z Łowicza, ka dziekan Zimnicki z Będzina, pp. dyr. Zarębscy, dyr. Kwapiński, Kaziłowscy, pan Starbiński, pp. dyr. Starbiński.

Dodać trzeba, że uroczystości rozpoczęły się przemówieniem p. S. Wycieczka, iako członek zarządu Kółka Rolniczego, który w serdecznych słowach dziękował w imieniu wzięcia za dar otworzony.

Po poświęceniu pp. Clechanowski przyjmowali gości herbata, a orkiestra miejscowa przygrywała do późnego wieczora.

Do Piotrkowskiego Tow. Kredytowego.

(4) Onegdaj w Magistracie sesyjnym odbyło się zebranie właścicieli nieruchomości w Sosnowcu. Na zebraniu tem dokonano wyboru 3 przedstawicieli do Piotrkowskiego Tow. Kredytowego. Wybrano mianowicie pp. Urzędzkiego, Gerbałskiego i Wrótska.

Wypożyczanie książek.

(5) W łonie Zarządu m. Sosnowca powstała myśl zakupu wielkiego transportu książek szkolnych, któreby następnie były wypożyczane dla uczniów szkolnej na przeciąg roku. Za wypożyczenie książek rodzice płaciliby drobne sumy, których użyłby na zakupienie wydatkowany przez Magistrat kapitał.

Z poczty.

W urzędzie pocztowym w Miłobzowie-Charyszewi zaprowadzono całodzienną służbę w dziale telegraficznym i telefonicznym.

Chwałebny zamiar.

(2) Dowiadujemy się, iż pewna koncernacja z Górnego Śląska, zawiązała z zamiarem założenia w Zagłębiu wielki zakład kopalni.

Z uwagi na brak odpowiednich stawów, koncernacja ta bada wszelkie dołki i wyspy, powstałe skutkiem wydobycia piasku na podszkodzić do kopalni, uważając, iż teny to najlepszy materiał do założenia stawów.

Zyczyłoby należało, aby projekt ten naprawdziwo doszedł do skutku, co niezawadnie wpłynęłoby na ceny męga.

Dobry pomysł.

W związku z ogromnym przepelnieniem w kursacjach w Zagłębiu autobusach i nieostrożnym zachowaniem się zydów, którzy w skandalicznym wprost sposób zdobywają miejsca w autobusach, jeden z naszych czytelników zwraca myśl, aby na konduktorów do autobusów zaangażowano Arabów, a ponieważ zydzi czują pewien wstręt do tych synów pasyjni, którzy skądinąd znają się za swej energii, możebny to wpłynęło na utemperowanie ogniastych semitów i nauczyło ich porządku i przyzwolnego zachowania się.

Opowiedzi Redakcji.

„Lectiores” w Sosnowcu: Za paśmie o nas bardzo dziękujemy. Artykuły p. n. „Wojna torreadorów”, niestety, nie wydrukujemy, gdyż niezbyt przejrzyste przedstawia histo-

ryę sprawy markońskiej i zawiera tendencje, za którą stawałoby dyrektorka polityczna. Nie mamy najmniejszego powodu zachwycać się łbaneczem. Prosimy o inne artykuły: krótsze i jaśniejsze.

Wycieczka przemysłowców holenderskich

W uzupełnieniu wczorajszej notatki o pobycie przemysłowców szwedzkich i dziennikarzy holenderskich w Zagłębiu dodać należy, iż wycieczka szczególnie interesowała się węgiem naszym, przyczem jako szczegóły charakterystycznie służył mości fakt, iż po zaznajomieniu się ze sprawą eksportu węgla naszego, przemysłowcy szwedzcy sami zwrócili uwagę, iż wybudowanie kanału wodnego z Zagłębia do Gafsa, ułatwiłoby ich spławę przez znaczne obniżenie kosztów przewozu.

Zaznajomwszy się dokładnie z wszelkimi urzędzeniami na powierzchni kilku kopalni, goście wyrazili chęć zwiedzenia wnętrza kopalni. Zyczenie to spełniono i cała wycieczka znalazła się w podziemnych kopalni „Czełdziej”, gdzie goście z ogromnym zainteresowaniem oglądali pokłady węgla i przyglądali się pracy górników, miszu i t. p. urzędników podziemnych.

Po zakończeniu zwiedzania, gości podejmowano obiadem w miejscowym klubie. W czasie obiadu zabierali głos pp. dyr. Markiewicz i Malpai, ze strony gości pp. dyr. Gosar Holander i L. Rosenman.

OFIARY.

Za skwestionowanie rachunku za duże żarzi na nr. 4, p. 3. Strazawiczewo, od W. P. Zięlińskiej i „Kojka Polek, firma „S. Żorawski” składa na „Tydzień Lotniczy” zł 20.

szwedzkich i dziennikarzy w Zagłębiu.

Przy wspólnej wymianie zdań, niektórzy z gości otworzili przemił, iż dotychczas węgiem nie wiadomo o istnieniu węgla w Polsce, czemu się dziwić nie można, gdyż rząd nasz nie chciał czy nie mógł prowadzić stosownej propagandy zagranicą, która też wszelkiego rodzaju wiadomości i informacje o Polsce cierpie przeważnie ze źródeł niemieckich.

Należałoby należyć zaznaczyć, iż niektórzy z gości ujawili namyślnie dobrą znajomość historii Polski, lecz zasiał nawet osobliwości i zabytki większych miast naszych.

U urzędzających kopalni naszych wyrażali się bardzo pochlebnie, chwalejąc ład i porządek, natomiast narzekano na niechęć stron, gdzie trzeźwo było duszą wyjątku, aby nie został wyuczonym z autu lub nie rozbić ścian swą osobą podczas jazdy po dourach i wydobyciu.

Nogodli wycieczka postawiała jak najlepsze wrażenie i niewątpliwie odzwiercydla te nie pozostaną bez dodatków wyników, szerząc przedewszystkiem i zagranicą wiadomości o Polsce, jej kulturze i bytowości, co w sprawach międzynarodowych ma doniosłe znaczenie.

City Bank na dlugi swoje do wysokości 25 milionów dolarów. Polityczka miasta-być przeprowadzono wyłącznie na kredyty hipoteczne dla rolnictwa. Oprocentowanie ma wynosić 7 proc. na 25 lat przy równoczesnej amortyzacji w wysokości 1 i pół proc. rocznie.

Barożach w Europie. Według danych z tygodniowych w końcu czerwca były bezroboczych: w Anglii — 1.250.000, Niemczech — 395.000, Polsce — 173.000, Włoszech — 157.000, Austrii — 118.000, Belgii — 84.000, Holandii — 51.000, Czechosłowacji — 40.000, Węgrzech — 37.000, Danii — 24.000, Norwegii — 15.000, Francji — 10.000, Szwecji — 9.000.

Giełda warszawska.

Warszawa 16 września.

WALUTY.

(Notowania w złotych)

Nowy Jork — 587, Dolar — 595, Londyn — 3555 — 28.55, Praga — 17.42/7, Paryż — 27.80, Wiedeń — 82.75, Włochy — 21.45, Belgia — 25.75, Szwajcaria — 113.42/4, Holandia — 238.80.

Giełda zbożowa.

POZNAŃ, 16 X (Pati Zyto 17,50 — 18,50 Pszenica 23,10 — 24,10) Jęczmień browarowy wybotowy 21,00 — 23,00 Iczmień zwykły 19,00 — 22,00 Owies 17,75 — 18,75 Opa pszenica i żytnia 11,20 — 12,20 Mąka żytnia 70 proc. 24,00 — 27,00 Mąka żytnia 65 proc. 24,00 — 28,00 Mąka pszenica 65 proc. 38,00 — 41,00 Ziemiakli jadalne 3,25 Ziemiakli fabryczna 2,40 — 2,60 Uposażenie o spala.

ZYCIE PRZED SĘDEM.

Moda a kieszeń.

Ze damy, panie, kobiety, niewiasty, dziesiętnicy i dziesiętniczki lubią się ładnie i modnie ubrać, to niema nawet dwóch zdań. Sukienki z „crepe de chine”, „markizy” i innych powiewnych materiałów, co tydzień a nawet goźdy przedstawicielki piły plecy. Czemże zalpnowała na ulicy czy w salonie, ba nawet w kościele, swej rywaczki, czam obliśnić mgiełczynie, jak nie elegancja sukienki, północzka „Hil de cosse”, zgrabniutki lakierkiem na słodkiej dłońce, wszecze przepychem śnieżnobiały koronki, kłódkami ichtnie ozdabiałą swę malownicze stroje nasze utrocze (niezawzię) szostniczkami.

Kokodwili rodzice męskli Pokpiwłasz sobic ukradkiem ze słabych niewiast, które za całą obronę mają swe wdzięki, czasem osty jzyczek, a czasem, ale to już zupełnie rzadko, warszewek, laskę niegłówną lub dwugarszową garuszek z żupa, przeznaczoną na obiad; wymięnie waz fatalazki, ale zapewno za zdaniem ekwoty świate nie wydziedyby na ul. 3-go Maja ze swą żoną czy narzeczoną, jeżeli bywały obdarła lub tylko cokolwiek niemodnie ubrana. Cóż za sie!

Z tego też zalotnienia wychodziła, być może, ładnie elegancja B. K., służąca od półtora imięsąca u Loli G., szczeniwej małżonki pana G.

Goj jej chłobowaczowi nie chłobaj zapłacił pensji, mimo kilkakrotnych nalegań, utwierdzony uwolnając zapłacić samą, t. j. zabrać p. U. starą czarną suknię i podarte pantofle lakierowane, co jej się jednak nie udało, gdyż pozakodowana spostrzegła się „porę i narobowi” w związku na całą ulicę, przyspaliła niedostaj złodziejkę, odciągając ją w ręce policy.

Sąd po udowodnieniu cech przestępstwa, biorąc pod uwagę młodość oskarżonej i jej dotychczasową niekaralność, skazał ją wprawdzie na miesiąc aresztu, zawiesił jednak wykonanie kary na przesąd lat dwóch.

W tegu tygodniu w eleganckim i niedrogiem nie zawsze chodząc w parze, ale czasem lepsza jest kiełbka podarta i stara i dziurawe pantofle niż kredacja jedwabie i lakierki.

ZYCIE GOSPODARZE.

Jak rozumie swój interes kupiec zagraniczny?

Solidna i prawdomówna reklama służy nietylko wytwórcy, który pragnie sprzedać swój towar, lecz jest ona potrzebną żywą informacją dla szerokiej publiczności, która będąc powiadomiona tą drogą o rozmaitych źródłach wtórczości, o odpowiednich cenach i zaletach artykułów, znajdujących się na rynku i ich wzajemnych różnicach, uczy się ją rozpoznać i cenić oraz może lepiej dobrać sobie, to co jej jest istotnie potrzebne.

Reklama utrzymuje publiczność w ciągłej świadomości doskonałych, jakie zostały dokonane w tej, czy innej gałęzi techniki, ususza z życia artykuły kulturalszarsze, gorsze, pobudza potrzebę kulturnej najszerszej mas kasteł ich smak i podnosi akcję wymagań.

Na reklamę wydaje się zagranicą sumy wprost fantastyczne. Obliczając, że francja na reklamę wydaje rocznie przeszło 100 milionów franków, a Ameryka wielokrotnie więcej. Pewna spółka tytułowa w Ameryce, pracując rozpraszniecznie użycie 5-centymowego cygara,

podjęła w jednym roku na reklamę 400.000 dolarów.

Pewnie kupiec berliński opowiada, że kiedy począł reklamować swoje przedsiębiorstwo, wydał w pierwszym roku na reklamę sto marek, w następstwie czego jego obrót pędziły zwiększył się o tysiąc marek. Oty no trzech latach wydatkował na reklamę 2 tys. marek, zbyt tego zwiększył się o 80 tysięcy marek. Dalej twierdzi on, że 80 proc. swych obrotów i dochodów zawdzięcza wyłącznie ogłoszeniom. Inny knieic z Hamburga, mówiąc o konieczności wielokrotności ogłoszeń, w sposób następujący charakteryzuje reklamę:

Pierwszego ogłoszenia nikt nie widzi. Drugie — już widzą, ale nie czytają. Trzecie — czytają, lecz zapomniają. Czwarte — czytają, interesując się już osobli. Przy piątym rozmawiają o tym ogłoszeniu, ze znajomymi. Po szóstym prawie ochotę kupić. Po siódmym — idą po towar. Każde dalsze ogłoszenie jest dla kupca twarłem źródłem obrotu.

Tak rozumują — i słusznie — kupcy zagraniczni.

Kronika gospodarcza

Wzrost w kopalniach Przesłony, który znięzła do państwa, ofiarując syndykatowi kapitalistów rumuńskich wielkość akcji tych kopalni. Należy przynajmniej, że opłaty wzorowe na węgiew obcy, niedawno przyjęte, są typowym zwłaskiem przystąpienia protekcji prowadzący rząd rumuński celami dającymi rozwoju krajowemu przemysłowi węglowemu.

Kredyt amerykański dla Niemiec. „Deutsche Renten-Bank Credit-Anstalt” ogłasza dzisiaj oficjalnie, że na podstawie partycypacji w kredycie, który National City Bank w Nowym Jorku, udzieli się uzyskać kredyt w wysokości 25 milj. dolarów dia tej instytucji. Kredyt polski, ga nam, że Deutsche Rentenbank-Credit-Anstalt otrzyma gwarancje National

Na skutek podwyższenia opłat celnych, oraz ograniczenia przywozu towarów zagranicznych, zmniejszył się bardzo znacznie ruch przewoźny zagranicznych na krakowskim dworcu towarowym. Podczas, gdy dawniej codziennie przeciętnie 30 wagonów towarów, to obecnie przyczyną do Krakowa załaduje 3 wagony dziennie.

Przebieg wywozów węgla. Z Katowic donoszą ze ostatnio władze celne wydały sekrét zarządzeń obowiązujących kontrolę przy przejeździe przez granicę polsko-niemiecką. Okazało się bowiem, że waluciarze przemycają większe ilości węgla polskiej i obcej.

Przebieg wywozów węgla w Rumunii. Kada ministrów w Rumunii zdecydowały słowarzyścić przemysł węglowy przywady dia celów eksploat-

Z całej Polski.

Otanci polscy z Hannoveru

Do Poznania przybył pociąg, wiozący otantów polskich z Hannoveru, przeważnie mężczyzn w sile wieku. Otanty przybyli w liczbie 78 osób. Wyśiadali z pociągu, utworzyli na peronie kolo i dopiero po odpowiednim chórnym pieśni: „Nie rzucim ziemi, skąd nasz ród...” przywitali się z oczekującymi ich rodakami i komitetem reemigracyjnym. Te manifestacje patriotyczne zgromadzone na publiczność powitała długo niemiłymi oklaskami i otrzymała na cześć przyszyków. Następnie odbyła się w oczekalni 3-jej klasy wycieczka, podczas której orkiestra koleją grała pieśni polskie, a chór otantów też wtrótował.

Zbezczeszczenie wypadka

W Łodzi zaszły wypadki zbezczeszczenia krzyża. Mianowicie w szkole powszechnej Nr. 36 (chrześcijańskiej) umieszczono na godzinę podobno do szkoły żydowskiej. Otóż w ubiegły czwartek uczniowie tego oddziału szkoły żydowskiej rzucili wizerunek Chrystusa na krzyżu i oplwali go.

Podobna scena rozgrywała się też nazajutrz. Wejwłodztwo, dowiadując się o pierwszym z tych aktów, z „Rozwoju”, nakazało przeprowadzić śledztwo.

Posel Łańcucki znów skazany.

W ubiegły wtorek rozpoczęła się w warszawskim sądzie okręgowym rozprawa przeciwko posłowi komunistycznemu St. Łańcuckiemu. Akt oskarżenia zarzuca mu, że dnia 27-IV ub. roku na wyciu, wzywał do obalenia istniejącego ustroju państwowego, niedawna rekruta i zbrojnego wystąpienia do walki. Na początku rozprawy adw. Duracz, komentując art. 21 Konstytucji, dodał, że Łańcucki, co mówił posł. Łańcucki na wiecech, wchodził w zakres działalności poselskiej i przede należy umorzyć sprawę. Sąd po krótkiej naradzie wniósł skrośny odrzucił i postanowił sprawę rozpoznawać.

W obyciu się z samą małą owacją, Kwieci karetki wzięciana wjeżdżała na podwórze sądowe, owzwały się okrzyki: „Niech żyje posł. Łańcucki!” Okrzyki te wznosił robotniczy zajęci na rusztowaniach przy odnawianiu budynków sądowych. Przedstawiciele policji politycznej aresztowali 5 manifestantów.

Łańcucki został skazany znów na 3 lata więzienia.

Jak Rosja sowiecka organizuje swoje lotnictwo?

W rozmowie z sekretarzem zarządu słowiań L.O.P.P. ppłk Janusz Grzędziński o akcji na polu lotnictwa, prowadzonej tak dzielnie przez naszą Ligę Obrony Powietrznej, zapytał dziennikarz warszawski:

— Podobna propaganda lotnictwa w futurozję idzie w tempie presto furioso?

— Swoisty robitą na tem polu niezmiernie wiele i warto o tem szerzej nasze społeczeństwo powiadomić.

— Oto tu mam miesiącanki rosyjski „Kurjer Floty Powietrznej” — O. D. W. F. Nie dorównywa on „Lotnictwu Polskiemu”, ale posiada treści bogate. A tu udzielił historioznawcy O. D. W. F. na dzień 1 maja, wyszczególniając do ufundowania 3 samolotów dla eskadry imienia Lenina.

Z powodu drugiej swej rocznicy O. D. W. F. wydało sprawozdanie — ciałogone nasz informator — Wykazano ono, że dotychczas wybudowano 5000 samolotów wartej 120000000 rubli. Dalej O. D. W. F. chwali się swymi eskadrami lotniczymi „Ultimatum”, „Krasnyj Baltiejc”, „Lenin nr. 1”, „Lenin nr. 2”, „Czerwona Moskwa”. Zanotujemy, że eskadra liczy 10—15 samolotów. Propagandysty samolotów cywilnych mają.

Podobnie, jak nasza Liga Obrony Powietrznej, sowiecki O. D. W. F. organizuje lotniska, szkoły lotnicze, warszaty, udziela stypendiów, wydaje książki, plakaty lotnicze i moc propagandowych wydawnictw.

— A wynik?

— Wykazać, że bardzo znaczne. W pierwszą rocznicę swego istnienia, wspomiane Towarzystwo

Przyzwołało Flotę Powietrzną posiadającą 3217 „jacełceł” i miliony członków, w drugą rocznicę — 2 miliony członków, a do 14 lipca przyszłego roku — który to dzień jest „dniem lotnictwa” w Rosji, postanowiła zdobyć trzech milion członków zapomocą propagandy. Rozwinięła bardzo sport lotniczy, potrafiła obudzić zapał młodzieży do zbudowania modeli samolotów. W konstrukcji zrywówkwa zajmują jedno z pierwszych miejsc. Ich Juguetler wznosił się bez silnika na wysokość 312 mtr. z miejsc a odlotu i latal przez 515 godz. Cóż więcej? Złożyli biuroszczie muzeum lotnictwa, zorganizowali przedmiot Kocmuw — Felin, który nawiasem mówiąc, udał się...

— Jest to waga „wielka roboty” — Nam szczególnie zapominając nie wolno o tych wysiłkach naszych sąsiadów Sowiety zakupuć pozatem masę samolotów zagranicą. Jak rozległa jest akcja, możemy tego, że np. w Brukselu na Avenue Van Nieuwe rosyjska misja lotnicza zajmuje ogromny apartament, bo w poselstwie sowieckiem pomieścić się nie mogła.

—

Kijowska fabryka samolotów „Remont” zbudowała pierwszy samolot sowiecki samolot „Remont”. Jest to naogół pierwszy samolot zbudowany w Rosji wyłącznie z materiałów rosyjskich. Wynalazca tego systemu samolotów inż. Kalinin wyleciał na swoim samolocie z Kijowa do Moskwy. Podróż odbyła się pomyślnie.

W Kijowie utworzono komisję z wielkimi siłami wojakowymi w sprawie rozszerzenia fabryki „Remont”

„Czerwona księżniczka”

Wysadzenie katedry w Sofji — dziełem tajemnicząj Rosjanek.

Jeden z paryskich dzienników wieczornych („La Liberté”) ogłosił niesłychanie sensacyjny rewelację o ostatnim zamachu komunistycznym w Sofji Bułgarskiej. Według tego dziennika komuniści wysadzili w powietrze tamtejszy sobór katedralny. Oto rewelacja „Liberte” w dosłownym przekładzie:

W lice 1913 r. przybyła do wielkiego hotelu w Sofji młoda, elegancka kobieta, cudownej piękności, przedstawiająca paszport na nazwisko księżniczki Orłow i zamieszkała w najlepszym apartamencie hotelowym.

Apartment księżniczki Orłow stał

się wkrótce miejscem, w którym zbierało się wyższe towarzystwo bułgarskie. Ofiycjowie literaci, wyżsi urzędnicy, dyplomaci, byli tam w swym góścinu. Najbardziej szlachetny nie mógłby zilliżać do tej czarującej kobiety, aby się odrzucił w niej nie zakochać. Natomiast ona sama używała swych czarów z wielkim taktem. Wkrótce jednak uległa jednemu z wieciblej swych. Sięcieliwici ten wybraniec nazywał się Ierzy Georgiew, z pochodzenia Bułgar, który w tym czasie był w Sofji.

Georgiew zajmował się oddawna polityką. Z przekonania konserwatyścia, do był zaufane stronnictwa narodo-wo-libe-

ralnego podtrzymujący rząd Cankowa. Tymczasem szczęście adwokata nie było bez cimir. Księżniczka okazała się zmienną Georgiew wobec swych przyjaciółki zeszłości do podrzędnej bolesnej rolniewniczki.

Pewnego wieczoru księżniczka oświadczyła mu, że żywa z nim.

— Widzę niedużą zamąg za sekretarza poselstwa rumuńskiego w Sofji. Jesteśstęj już zaręczeni.

Na dowód pokazała mu listy, nie pozostawiające żadnej wątpliwości. Szcena cała odbywała się wobec świadków, więc Georgiew w chwili, że w milczeniu zapomniał o sobie.

Przed widocznym zbliżyli się do księżniczki i powiedział jej szczerze:

— Proszę wstrzymać swę postanowienie. Uczytnie, czego nam zażądała.

Potem wyszedł, przez trzy dni go nie widziano. Trzeciego dnia rano katedra w Sofji wyleciała w powietrze. Tęgo samego dnia popołudniu adwokat pobiegł do swej przyjaciółki.

W halu zbliżyli się do niego właściciele katedry i odswadzali, że przed dwoma godzinami księżniczka Orłow kazała zwoleć katedrę, zapłaciła racunek i odjechała samochodem w nieznanym kierunku. Odład nigdy już jej nie widziano. W dwa dni później, o świcie, w mieszkaniu Georgiewa zawiązoło się 4-letni agent poicyjny i skuteg-zawieził do pałacu sąrowiełdowici.

Przyprawdzono go przed komję wojskową, stule urzędującą, która mu okazała list i odswadzali, że przed dwoma godzinami księżniczka Orłow kazała zwoleć katedrę, zapłaciła racunek i odjechała samochodem w nieznanym kierunku. Odład nigdy już jej nie widziano. W dwa dni później, o świcie, w mieszkaniu Georgiewa zawiązoło się 4-letni agent poicyjny i skuteg-zawieził do pałacu sąrowiełdowici.

Przyprawdzono go przed komję wojskową, stule urzędującą, która mu okazała list i odswadzali, że przed dwoma godzinami księżniczka Orłow kazała zwoleć katedrę, zapłaciła racunek i odjechała samochodem w nieznanym kierunku. Odład nigdy już jej nie widziano. W dwa dni później, o świcie, w mieszkaniu Georgiewa zawiązoło się 4-letni agent poicyjny i skuteg-zawieził do pałacu sąrowiełdowici.

Przyprawdzono go przed komję wojskową, stule urzędującą, która mu okazała list i odswadzali, że przed dwoma godzinami księżniczka Orłow kazała zwoleć katedrę, zapłaciła racunek i odjechała samochodem w nieznanym kierunku. Odład nigdy już jej nie widziano. W dwa dni później, o świcie, w mieszkaniu Georgiewa zawiązoło się 4-letni agent poicyjny i skuteg-zawieził do pałacu sąrowiełdowici.

Przyprawdzono go przed komję wojskową, stule urzędującą, która mu okazała list i odswadzali, że przed dwoma godzinami księżniczka Orłow kazała zwoleć katedrę, zapłaciła racunek i odjechała samochodem w nieznanym kierunku. Odład nigdy już jej nie widziano. W dwa dni później, o świcie, w mieszkaniu Georgiewa zawiązoło się 4-letni agent poicyjny i skuteg-zawieził do pałacu sąrowiełdowici.

Przyprawdzono go przed komję wojskową, stule urzędującą, która mu okazała list i odswadzali, że przed dwoma godzinami księżniczka Orłow kazała zwoleć katedrę, zapłaciła racunek i odjechała samochodem w nieznanym kierunku. Odład nigdy już jej nie widziano. W dwa dni później, o świcie, w mieszkaniu Georgiewa zawiązoło się 4-letni agent poicyjny i skuteg-zawieził do pałacu sąrowiełdowici.

Przyprawdzono go przed komję wojskową, stule urzędującą, która mu okazała list i odswadzali, że przed dwoma godzinami księżniczka Orłow kazała zwoleć katedrę, zapłaciła racunek i odjechała samochodem w nieznanym kierunku. Odład nigdy już jej nie widziano. W dwa dni później, o świcie, w mieszkaniu Georgiewa zawiązoło się 4-letni agent poicyjny i skuteg-zawieził do pałacu sąrowiełdowici.

Przyprawdzono go przed komję wojskową, stule urzędującą, która mu okazała list i odswadzali, że przed dwoma godzinami księżniczka Orłow kazała zwoleć katedrę, zapłaciła racunek i odjechała samochodem w nieznanym kierunku. Odład nigdy już jej nie widziano. W dwa dni później, o świcie, w mieszkaniu Georgiewa zawiązoło się 4-letni agent poicyjny i skuteg-zawieził do pałacu sąrowiełdowici.

Przyprawdzono go przed komję wojskową, stule urzędującą, która mu okazała list i odswadzali, że przed dwoma godzinami księżniczka Orłow kazała zwoleć katedrę, zapłaciła racunek i odjechała samochodem w nieznanym kierunku. Odład nigdy już jej nie widziano. W dwa dni później, o świcie, w mieszkaniu Georgiewa zawiązoło się 4-letni agent poicyjny i skuteg-zawieził do pałacu sąrowiełdowici.

Sławiący Czerwonoego.

Historję tworzą wielcy ludzie. Nie narody, lecz wielcy ludzie. Narody zaś mogą uchwodzić za szczytów, jeżeli nie w przelomowy chwilkach ich dziejowej znadła wódcę siebie wielkich ludzi, a okoliczności tak się przytem zdarza, że ci wielcy ludzie mogą pochwycić władzę w swe ręce i pokierować losami swojego narodu.

Przykładów, potwierdzających te tezę, możemy przytoczyć tysiące. Wspomnę tylko o jednym, aże za to jest najbardziej jaskrawym — przypomnę o przynajmniej podobnym naszym Czerwonoemu.

Dawne to, bardzo dawne dzieje. Dzieńcieślat lat upływa od jego zgonu, więc mało kto uświadnia sobie, co by się z nim toczyło, gdyby nie gwałtowny tego wielkiego wojownika megi stanął. Należo tu rozumie, że gdyby nie on, Polska nie istniałaby wcale. Tak, jak nie istnieją wycięci nie doścześnie lub od wieków zgermanizowani nasi pobratymcy zachodni — Łutywy, Obotrzyli i Serbowie i Litacy.

A jeszcze w X stuleciu Litacy zajmowali całą teraźniejszą Brandenburgię i zachodnie Pomorze, wraz z wyspą Rugją; Obotrzyli czyli Hebroni ci zamieszkiwali w dzisiejszej Meklemburgii wschodnimi Holstejnami, a do terytorji Księstwa do Trawy (protopla-

sta panującego do ostatnich czasów domu książąt meklemburskich był Przybysław, syn Niklota, księcia budyckiego, poległego w 1160 r.); oraz niejeździ Saksonia była dziedziedziona przez Serbow łudyckich.

Proszę spojrzeć tylko na mapę Niemiec wapolnocznej. Podrodku plynie Elba — to dawna słowiańska Łaba Nad nią przeży Magdeburg — to słowiański przed wiekami Dziewin. Na południe Leipzig — to Lipsk, Chemnitz — to Kamieniec, Gorlitz — to Zgorzelec, Zittau — Żytawa, Bautzen — to Budziszyn. A dalej gęsto rozsiadane między słowiańską Łabą a słowiańskim Bałtykiem: Bukow, Grabow, Gribow, Janowo, Krakow (nie Kraków), Lukow, Nowawes, Sarow i setki innych miejscowości, których nazwy świadczą o ich odwiecznym słowiańskim pochodzeniu.

A czy wielu z nas wie, że w Anhalt zakazano mówić po słowiańsku dopiero 1293 r., a w Altemburgu w 1307, albo że w Lipsku zaprzestano używać języka słowiańskiego w 1327 r., a w jego okolicy dopiero w 1475?

Wszystkie to kraje — to jedno wielkie, cmentarzisko wotawiełdowici (zarównoż i w ciągu X go stulecia. Podobny rozpoczął Henryk I i Otto I, dokonali dzieła zniszczenia Otto II i jego margrabiowa. Ludność w znacznej części wyrzuceno; to zaś, co uniknęło śmierci, uległo przymusowej germanizacji (np. ludność teraźniejszej Meklemburgii).

Słynnym z swego okrucieństwa i zaciełkości w tępieniu Słowian był krwiozerczy i bezlitosny margrabię Gero. On to podstępnie zwał do siebie na ucztę 30 książąt słowiańskich i wszystkich wymordował zdradziecko (933 r.) Oczywiście te czyni zjednolony mu wszelkie kwalifikacje na bohatera narodowego, za którego też u Niemców uchodzi. Ba, figurę nawet w Nibelungach...

Jaki konające Słowiańszczyzny zachodniej towarzyszyły powstaniu Państwa śląskiego. A gdy pod cięmi gwałtowniejszy, walczył z niemi, germanów padły plemiona słowiańskie z nad Łaby i Odry, wówczas lewem germański zagroził sam samym. Niezłoczycielski pobód dotarł aż do Warcy. Za Wartę jednak nie sięgnął, bo tam już była Polska Czerwonoego.

Chroby położył tamże zborem niemieciami, oparli się potężnie groźne siły saskie i dynastji i ocalili Polskę i resztę Słowiańszczyzny od takiej samej zagłady, jakiej uległ nasz pobratymcy z Zachodu. Gdyby nie on, historia środkowej i wschodniej Europy potoczyłaby się zupełnie inaczej; byłoby to kraje tak samo niemieckie jak teraźniejsza Saksonia lub Meklemburgia.

Spójrzmy na mapę. Granica za chodnia państwa Bolestawowego rozciąga się daleko za Odrę, a na Łuzycach dochodzi do Łaby. Na północy operala się o Baltyk, na południu dotykała Dunaję. A teraz?

Nawet niemiecka odępczyna nas daleko na wschód od Odry; posiadamy tylko maleńki strawkę Bałtyku; ujście Wisły, tej jedynej wielkiej drogi eksportu do nas nie należy, a na wschód zaś od Wisły rozpięta się Prusa, ojadłaje wysunęła kolonja niemiecka zwyciężająca swe powiatanie zwłocznie, co niemieckiej i przemocy i grabieżi, bo wszac jescze w XIII-wm wieku nie były tam ani jednego Niemca.

Nasza nowa granica biegnie dziwnym, niezgodnym z naturą, waczynym zryżkami, zszwad otwartą, nie uwzględniającą ani naszych potrzeb strategicznych, ani narodowych. Bo po tamtej, jej atrosnie pozostały setki tysięcy braci pod jarzmem niemieckim. Jest to granica w najwyższym stopniu dla nas krzywdząca. Mimo to Niemcy już teraz, w kilka lat po jej ustaleniu, przypuszczają na nią żądanie ataki, zrazu na drodze strategicznej, za pomocą wojennejto zorganizowanej przez nich propagandy, a następnie... Kto może powiedzieć, co najbliższa przyszłość przyniesie?

Więc coś się zmieniło? Polska po dawnoju stoi na proskużności, przez którą teraźniejsza Polska, z przyczyn Niemców. Czegóż zdobycyż już ta się z tak wkrętnie. Stąd ich wściekłość, stąd dzika ku nam nienawiść.

Czy Polska obroni siebie i Słowiańszczyzę, czy podda ciężkiemu zadaniu? Zależy to w znacznej mierze od niej samej. —skl.

Ze świata.

Qlbrzyli statok powietrzny Forda.

Proponacja Henryka Forda, który chce zbudować statek powietrzny wedle planów swych inżynierów, powołała za interesowała sekretarza marynarki Wilbur'a. Statek, który ma być 150 stóp długi i 50 stóp szeroki ma być wyposażony w celki gazowe z metalu. Koszta statku wyiosić będą 300.000 dolarów.

Napad beduinów na karawankę.

Donoszą z Bagdadu, że 100 kocznych beduinów napadło na karawankę, złożoną z 11-iu samochodów, wiozących 60 pasażerów, wśród których znajdował się amerykański doradca finansowy, Forshing i dyktator tureckiego towarzystwa naftowego. Napadu dokonano w odległości 90 mil na wschód od Damasku, skąd wyruszyła karawanka do Bagdadu, mimo eskorty 2-ch francuskich samochodów pancernych, zapatrzonych w karabiny maszynowe, oraz oddziału żołnierzy szablach. Do skutku nie doszło karawanka zmuszona została do odwrócenia. 2 uciekarów francuskich zostało ciężko rannych, jeden z nich w drodze powrotnej zmarł.

Jak długo pracuję się nad powieścią?

Planbert włożył dziesięć lat pracy w napisanie swej „Pati Bovary”.
Paul Adam potrzebował 6 lat na wykończanie swej ostatniej powieści. Piszarz ten, dość słodki artysta, nie potrafił wyprodukować dziennie więcej niż dwie strony, co go kosztowało 10 godzin pracy.

Victor Hugo po napisaniu 30 wierszy odstąpił pióro, uważając, iż spędził dość dużo produkcyjne.

Ale są też i autorzy, piszący mistycznie szybko. Do takich należał Jack London. E. Sae, Mané.

Oskazanie 250 skazańców.

„Pett Parisien” donosi z Sofii, że król Borys oskazał 250 komunistów skazańców na śmierć, którzy swego czasu brali udział w zamachu na królcie.

Sprawa kolonii żydowskiej w Ksiel.

W Filadelfii odbywa się zjazd przedstawicieli żydotwa z udziałem wszystkich stronictw żydotwskich. Między innymi ma być omawiana sprawa przekazania kilku milionów dolarów na kolonizację żydotw w Ksiel w Palestynie. Przewidując ostre dysputy na ten temat.

Pomysł złodziejski uroczej damy.

Pod groźbą rewolweru i za calusa musieli oddać gotówkę.

Polcja w Rio de Janeiro, jednogłośnie z największych miast w Brazylji, została niedawno zaalarmowana zupełnie identycznymi wypadkami, które zdarzyły się w ciągu jednej nocy. Oto przebieg jednego z nich.

Po planach przedmielca przechadza się w godzinach wieczornych młody, samotny mężczyzna. Nagle zjawia się obok niego ciemny, jak gdyby wyrosły z pod ziemi, młoty, bardzo wykintwity smocchód sportowy. Zdumiony samotnik spojrzal na auto i zauważył, że przy kierownicy siedzi jakiś młody, bardzo elegancki ubrana dama, w dodatku nieopoliitno urody. Ona uśmiecha się frywolnie, poczem kiwa mu ręką przyjaźnie. On po chwili wabania przestępuje bliżej, zdziwiony zarysował ciekawość, jak się udziela jakiejś niecodziennej przygody.

Zauważę się rozmowa. W pewnej chwili nieznajoma od niechciana zaznacza, że chce mu coś ciekawego pokazać i prosi, aby zechciał zbliżyć się jeszcze bardziej. Mężczyzna podchodzi już bez wabania, zaintrygowany i widzi bardzo duży kosztowny portfel.

— Niech pan tu włoży swoje pieniądze — rozlega się nagle obok ucha przerażonego samotnika cichy lecz stanowczy głos uroczej nieznajomej, a równocześnie w prawej ręce bliżczy groźnie mały rewolwer.

— Niech pan natychmiast włoży do tego portfela swoje pieniądze, niech się pan dłużej nie zastanawia i zechce natychmiast zastosować się do mego zlecenia, albo...
Tu rozległ się groźny szkrak rewolweru i samotnik uczył chęć stał tuż przy swej stronie. Zrozumiał on, że to nie przelewał, wobec czego namiępnie przytomny ze strachu wyjmując pieniądze i wkłada je do portfela.

W tej chwili następuje zdów zwrot zgoła nieoczekiwany: śliczna bandytka gwałtownym ruchem chwytając młodziana za szyję i salując go długo, a serdecznie, poczem odpycha rownie gwałtownie, tak, że aż potoczył się... Zanim zdolał opamiętać się i zdąc sobie sprawę z tego „nadmiaru wrażeń” rozlega się głosny turkot motora... Samochód rusza odrazu w szybkim tempie i znikła niebawem w mrokach nocy.

Jak protokół policyjny wykazuje, tajemnicza piękność napadła w ten sam sposób i obrabowała z pieniędzy czterech młodych. A wszystkim to działo się w jedynego dnia pomiędzy godziną 10 a 12 w nocy, w niemal zupełnie identycznych okolicznościach, uosmielniwiających napadniętym wszelką obronę i jako „nagrodę” pozostawiając im „śłodkie wspomnienie” pocacunku, który kosztował każdego około 5 tys. dolarów.

Zajęcie Medyny przez Wahabitów.

Wedle doniesień z Kairu, Wahabici zajęli Medynę bez walki. Dług nie zapłaty żądno wypadki planowanej i też nie dopuszczono się żadnych gwałtów na mieszkających i świętościach muzułmańskich. Iben Saud wydał odezwę do wszystkich szczerpów w okolicy, wywołując ich do poddania się.

Palestyna zagrożona przez Druzów.

Działalność Druzów i ich obcy przeciwko Francji, stoniony rząd palestyński do postępowania zarządzą, celem przeszkodzenia ewentualnym napadom Druzów na terytorium palestyńskie. Według depeszy Zdrowskiej Agencji Telegraficznej, samouij angielskie strzegą okręgu Metulan. Urządcono tam popieszczenie stację iskową, aby utrzymać kontakt stajły z forpozucami miejscowymi i innymi oddziałami armji. Times* twierdzi, że

Druzowie dowiedzieli się przez byłych oficerów armji Faisala i ich wśród nich znajdują się byli oficerowie niemieccy.

Rauberierstwo komunisty.

W Oliwie znalazła się w przeddzień bankrutka Kasa Oszczędności gminy, głównie wskutek tego, że posel komunistyczny Raube zdolał mieć uzyskać kredyt na wielką sumę, chociaż nie miał na to żadnego pokrycia. Zadziwiał kasę, wyniosł przeszło 1 milion guldenów. Raube złożył mandat poselski. Omnia olivosa jest zrujnowana, gdyż odpowiada za niedobór całym majątkiem.

Rozciągnięcie nатовych na morzu.

W zatoce Caleta Cordowa w Ameryce Południowej buduje się port dla okrętów nатовych. Jedną z firm niemieckok-argentyńskich zaproponowała, aby zamiat przystąpił zbudować tam wielki rurociąg nadowy, głęboko wznajający się

w morze. Plan ten zawiadzono i przystapiono do budowy rurociągu, który wystawiał będzie na odległość 5 km, od brzegu. Okrety będą mogły z pełnego morza oddawać przycięzoną naftę do zbiorników na lądzie.

Stosunki na wsi rosyjskiej.

MOSKWA, (Rpa). Prasasowiecka podaje szczegóły ciekawego wypadku, który się zdarzył w gubernji Tambowskiej. Mianowicie włoczenie jednej ze wsi okręgu tambowskiego postanowiło na zebraniu tajemnie dokonać zabójstwa komunisty Utkina, kierowniczki szkoły antyrelijnej. Wśród uczestników zebrania, na którym postanowienie to powzięto, znajdował się także mój Utkin. Podczas losowania które miało zdecydować o tem, kto z obecnych wykona wyrok, los padł na Utkina. Kierownik zbójstwa z komunisty Utkin, następnicy Utkin wprost a zebrania udał się do swego mieszkanka i dwoma strzałami z rewolweru zabił swą żonę. Aresztowany przez GPU Tambowskiej, Utkin w zeznaniu swym powieści, że zabił wyrok własnego syna, o ileby nieżał do partji komunistycznej. Sąd sowiecki w Tambowie skazał Utkina na karę śmierci.

Kacić homozystyczny.

Szczyt rozstrargnienia.
W tych dniach „widoczno” otomiony pan X. udał się w podróż podługą i zapomniał zabrać z sobą żony.

Chwilowo.

— Panie zdzido, to mieszkanie jest niesłychanie zimne.

— Być może, panie lekaszy, ale to tylko podnoszą ziny. Za to w łecie będzie miał pan ciepło, jak w lato.

Dla idiotów.

— Powiedz mi, co to jest poker?
— To, widzisz, taka gra w karty, która jest dla mądrych za głupa, a dla głupich za mądra.

Trafna odpowiedź

— Co to za osioł wzięł mój kapelus, a swój zostawił?
— Widocznie ktoś, co miał taką samą głowę.

Po raucie.

— Przez całej wieczór piłowalem nowego cylindra i córki. Cylinder galgany mi skrądził, a córkę zostawił. Żeby ich licho parowało z takim conceptem...

Przy spotkaniu.

— Czy córka pani jest mazykalka?
— Także zapytanie... Przecież wyrosła za organiste.

Tajemniczy morderca.

30)

— To kłamstwo! — zaprotestował uborzony sir John. — Powtarzam panu, że nigdy nie widziałem na oczach tej kobiety ani nie słyszałem nawet o niej. Co to za jędza?

— Zona zamordowanego. Policja utrzymuje, że pan działale w porozumieniu z nią i pod jej wpływem.
— Nie, nie! śmiechami! Nie mówmy o tem, bo, doprawdy, oszałeć chyba!

Sir John sarwał się i zaczął gorączkowo spacerować po pokoju, poczem mówił dalej wzburzonym głosem:

— Dajmy już temu pokój, na Bogal! Mówmy o czemś rozsądniejszem! Jakies poszaki na policja w ręku?

Dobre wieści — zgodził się Radford. — Pomówimy o tem. Przypomina pan sobie, co na dziedziwie mówił ob detektyw z Londynu o odnalezionych w „cygańskiej budzie” odciskach butów?
— Tak, pamiętam.

— Otoż, wedle twierdzenia tego detektywa, odciski te pachadziły od stóp mordercy.
— I coś dalej? — pytał zaciekawiony sir John.

— Dalej stwierdzono, że jeden z tych odcisków dostał się w ręce

niesłabego Muskina, mieszkającego w Grosvenor Gardens.

— Znam go dobrze.
— Ow Muskin przyjaźnił się podobno ze stangrotem państwa, ktoromu od czasu do czasu dajesz pan w prezencie swoje zniszczone ubrania i obuwie.

Sir John skinął potakująco głową.

— Muskin odkupił od pańskiego stragota parę starych butów...

— I co? Nie będzie pan twierdził chętnie, że buty te zgodziły się z odciskami mordercy?

— Niestety, tak jest właśnie!

— Ależ, przez Boga żywego, to zgaleństwie! Powtarzam panu, że w „cygańskiej budzie” nie byłem zupełnie w tym okresie czasu! Owego dnia polecałem prosto do Dunstead. To przecież brzmiał zaadno nieprawdopodobnie!

— Jest jeszcze jeden ważny szczegół, który ustated. Mówię panu...

— jaki? — Uważaj pan, na Bogal!

— Oto, zbudowałem dziś rano skrupulatnie o tym buty. Byłyby były wysyconie weonatr miedzianą paciorem, tak jakby ktoś chciał je dopasować do znaczone mniejszej nogi. Poprosiłem, by mi pozwolono je przyrzedzić, z czego się na policja serdecznie uśmieła. Próbowałem wznąć but na nogę.

— Nigdy nie udało mi buty przetrzymać się na oko zwalczki. Almo to nie mołem go wciągnąć na nogę... właśnie

z powodu owej grubej podkładki pauperowej!

— I cóż dalej? Zwrociles mi pan na to uwagę, poliiej?

Tak! Pokazałem im ow papier w środku, potem poszedłem do domu po swoją sznę i wróciłem razem z nią na policja.

— Z pańskiej żoną? — powtórzył sir John, myśląc, że się przesyżzał.

— Tak, miałem w tem swój plan. Poprosiłem, by pozwolono przyrzedzić owe buty mojej żonie; wiozły ją bez trudu, w nich chodziła zupełnie bez trudności.

— I cóż to wszystko ma znaczyć?
— Oto, wedle mego rozumowania, butami temi posługiwala się w chwili popełnienia zbrodni jakaś inna osoba. Wlokąc się z tego wyłozenia ich wewnątrz papierem, musiało to być kobieta, a mojej żony, pani Alliston, Alliston władnie, której policja poszukuje.

— Ale jakimże sposobem mogłaby przyjąć w posiadanie tych butów? I po jakiego licha-by to robiła?

— Zapewne dla zmylenia śladów. A że pomyśl był sprytny, sam się pan na własnej skórze przekonasz.

Dajmy na to. Ale skąd je dostała?
— To nie jest jeszcze wyjaśnione. I dlatego właśnie policja skierowała podrozdzenia na pana.

fastnie na świecie kobieta tego nazwiska!

Zatem, zostawmy narazie te kwestje w spokoju, a przejdmy do dalszych poszaki. W posiadaniu policji znajduję się maly brylancik, znalezionej przez Wilfreda Allistona w „cygańskiej budzie”, narzućuz po zamordowaniu jego oca.

— I cóż dalej? — pytał sir John, coraz bardziej niecierpliw.

Ustawiłem w dziedziwie, że brylancik ten musiał zgubić ktoś, co znajdował się w „cygańskiej budzie” w chwili spełnienia zbrodni. A ow Muskin, o którym panu wspominałem, żenił, że widział u pana przyceplony do łańcuszka pierścionek, w którego wiązaniu brakowało jednego brylancika. Pierścionek ów był specjalnej formy...

— Wielki Boze! Co pa chceć przez to powieścić?

— Brylancik prawdopodobnie wypadł z ofiara.

— Bole mój! Te nie był mój pierścionek: to był pierścionek mojej żony! Tak, tak, przypominam sobie dokładnie: dała mi go z prośbą, bym kazał wprawić jeden kamycz, który jej wypadł. Chwilowo nie miałem czasu, przyciępiłem więc go sobie do łańcuszka, po paru dniach posłałem do Allistona... Coż mi się pa tak ciekawie przygadzasz?

